ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº. 641/2025.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO

DO AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, AO SECRETARIO ESTADUAL DE

SAÚDE DO AMAZONAS - NAYARA DE OLIVEIRA MARKSOUD MORAES, a

PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL E AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - DR. DAVID TAYAH, SUGERINDO À

AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA PARA TODAS AS UBS

(UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE), NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

No pedido, quero salienta a importância deste equipamento para as UBS: o

aparelho é essencial para garantir um diagnóstico mais preciso à população, especialmente às

gestantes, que atualmente são obrigadas a grande espera por esses serviços.

Com esse aparelho, a população terá um atendimento mais digno e humanizado.

"A aquisição deste equipamento representará um reforço significativo na saúde de Manacapuru,

oferecendo serviços com melhor qualidade e maior resolutividade aos pacientes".

Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 13 de outubro de 2025.

Lindynês Leite Peres
Vereadora – União Brasil  44